

Protokół Nr XL

z Sesji Rady Miejskiej w Bierutowie z dnia 22 marca 2018r.

W dniu 22 marca 2018r. o godz. 16.00 w „Sali Konferencyjnej” Gimnazjum im. Aleksandra Kamińskiego w Bierutowie przy ul. Kolejowej 7 odbyła się XL sesja Rady Miejskiej. Obradom przewodniczyła Przewodnicząca Pani Marianna Jarząb. Lista obecności w załączeniu – obecnych 15 radnych.

Temat: Sprawozdanie z działalności MGOPS w Bierutowie. Działalność CARITAS – oddziału przy Parafii Św. Józefa Oblubieńca NMP w Bierutowie.

Porządek obrad:

1. Otwarcie sesji i stwierdzenie kworum.
2. Przedstawienie porządku obrad.
3. Przyjęcie protokołu z ostatniej sesji.
4. Wystąpienie Kierownika Miejsko - Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Bierutowie Pana Marka Czarneckiego.
5. Wystąpienie Prezesa Zarządu Parafialnego CARITAS przy Parafii Św. Józefa Oblubieńca NMP w Bierutowie Pani Bernadety Huk.
6. Dyskusja oraz podjęcie uchwały w sprawie rozpatrzenia skargi na działalność Dyrektora Szkoły Podstawowej w Bierutowie.
7. Dyskusja oraz podjęcie uchwały w sprawie szczegółowych warunków i przyznawania odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z załączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat oraz trybu ich pobierania.
8. Dyskusja oraz podjęcie uchwały w sprawie zmiany uchwały Nr XXXIX/336/18 w sprawie przyjęcia wieloletniego programu osłonowego w zakresie dożywiania „Pomoc gminy w zakresie dożywiania na lata 2018-2020”.
9. Dyskusja oraz podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych i Osób Niepełnosprawnych Gminy Bierutów na lata 2018-2028”.
10. Dyskusja oraz podjęcie uchwały w sprawie podziału Miasta i Gminy Bierutów na okręgi wyborcze, ustalenie ich granic i numerów oraz liczby radnych wybieranych w każdym okręgu.
11. Dyskusja oraz podjęcie uchwały w sprawie podziału Miasta i Gminy Bierutów na stałe obwody głosowania, ustalenie ich numerów, granic i siedzib obwodowych komisji wyborczych.
12. Dyskusja oraz podjęcie uchwały w sprawie emisji obligacji.
13. Dyskusja oraz podjęcie uchwały w sprawie zmiany uchwały budżetowej Miasta i Gminy Bierutów na 2018 rok.
14. Dyskusja oraz podjęcie uchwały w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta i Gminy Bierutów na lata 2018-2033.
15. Informacje z pracy Burmistrza.
16. Interpelacje i zapytania radnych.
17. Wolne wnioski.
18. Oświadczenia i informacje.

Ad.1. Otwarcie XL sesji przez Panią Mariannę Jarząb - Przewodniczącą Rady. Stwierdzenie kworum – 15 radnych. Pani Jarząb powitała radnych, Burmistrza Bierutowa, Zastępcę Burmistrza Pana Andrzeja Czechowskiego, pracowników Urzędu, Panią Mecenasa, Dyrektorów placówek oświatowych, Panią Dyrektorkę Biblioteki, Dyrektora OKiS w Bierutowie. Witam w sposób szczególny witam Prezes Oddziału Parafialnego CARITAS przy Parafii Św. Józefa Oblubieńca NMP w Bierutowie Panią Bernadetę Huk. Również w sposób szczególny, chociaż zawsze nam towarzyszy, witam Kierownika Miejsko - Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Bierutowie Pana Marka Czarneckiego. Witam również media.

Ad.2. W tym miejscu Pan Burmistrz Bierutowa, proszę o zmianę kolejności podjęcia uchwał tj. w punkcie 12 mamy „Dyskusja oraz podjęcie uchwały w sprawie emisji obligacji”, by ten punkt był punktem 14, czyli pkt 13 stałby się punktem 12, pkt. 13 – 14, a 12- 14, czyli by był głosowany po WPF. Wynika to z chochlika, który się wdarł przy układaniu porządku obrad. Jest to konsekwencją harmonogramu przyjętych uchwał, by nie było koligacji. Pani Przewodnicząca, bardzo proszę o poprawienie sobie porządku obrad, nie wprowadzamy nic nowego, tylko przesuwamy numerację.

Ad.3. Nie wpłynęły poprawki - protokół z ostatniej sesji przyjęto bez uwag.

Ad.4. Wystąpienie Kierownika Miejsko - Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Bierutowie Pana Marka Czarnieckiego.

Tekst zawierający powyższe informacje w załączeniu do protokołu.

Chęć zabrania głosu zgłosił Pan Marek Słomski, słyszy się, że po czasie, jeśli chodzi o ten program 500+, że część Polaków, rodzin na zmianę dochodów, pieniądze musi zwrócić. Czy u nas też coś takiego występuje? Pan Kierownik, nie ma u nas takiego przypadku, natomiast to jest jeden z elementów ryzyka tego programu, że wyraźnie jest napisane, że osoba korzystająca ze świadczenia 500+, po wydaniu decyzji, ma obowiązek informować o swojej sytuacji materialnej. Na szczęście teraz, bo to jest od kilku miesięcy, pracownicy mogą korzystać z systemów ZUS/KRUS i Urzędu Skarbowego i weryfikować. To Panie radny dotyczy przypadków z przeszłości, które wychodzą teraz przy składaniu nowego wniosku. Osoba dalej składa oświadczenie, bo nie możemy inaczej wymagać, a zadaniem pracowników jest zweryfikować to na podstawie tego dostępu do tych systemów informatycznych tj. ZUS-u/ KRUS-u, czy Urzędu skarbowego. Zmieniło się to gdy, ja mówię teraz o osobach biorących świadczenie na drugie dziecko, było tylko na podstawie oświadczenia, czyli osoba prowadząca działalność gospodarczą mogła sobie dowolnie spasować, a myśmy nie mieli możliwości faktycznego zweryfikowania. Druga sprawa, pretensje, u nas są 3 lub 4 przypadki, jeden z rodziców pracuje za granicą, ale wniosek jest złożony tutaj, kiedyś zweryfikował to Urząd Marszałkowski i to długo trwało, nie wiem dlaczego teraz zostało to scedowane na Urząd Wojewódzki, sprawdzanie sytuacji, czy jeden z rodziców za granicą pobiera świadczenia, tylko nadal to wisi w próżni, niektóre sprawy trwają już 1,5 roku, a dodatkowo jak Urząd Marszałkowski przekazywał Urzędowi Wojewódzkiemu, to pracownicy i wojewoda nie dostali, to jeszcze tak miesiąc temu było, stosownych upoważnień do zweryfikowania danych osób przebywających za granicą. Jak na razie u nas nie ma żadnych zwrotów. Trochę ograniczyła się ta liczba, szczególnie osób prowadzących działalność gospodarczą, bo teraz muszą się legitymować dochodami z urzędu skarbowego za poprzedni rok.

Ad.5. Wystąpienie Prezesa Zarządu Parafialnego CARITAS przy Parafii Św. Józefa Oblubieńca NMP w Bierutowie Pani Bernadety Huk. Brak dyskusji.

Tekst zawierający powyższe informacje w załączeniu do protokołu.

Ad.6. Dyskusja oraz podjęcie uchwały w sprawie rozpatrzenia skargi na działalność Dyrektora Szkoły Podstawowej w Bierutowie.

W tym miejscu radna Małgorzata Wojtas odczytała uzasadnieni do w/w uchwały.

Tekst zawierający powyższe informacje w załączeniu do protokołu.

W tym miejscu chęć zabrania głosu zgłosiła Pani Małgorzata Kuligowska, Dyrektor SP w Bierutowie, pragnę kilka słów dodać do tej sytuacji bardzo trudnej, bardzo niepokojącej i bardzo nas absorbującej czasowo. Proszę Państwa, wszyscy dokładnie wiemy, że szkoła to jest miejsce edukacji, nauki, to miejsce wychowania i opieki. Ja jako dyrektor szkoły, tak jak tu obecni dyrektorzy, wiemy jaka ogromna odpowiedzialność na nas spoczywa jeśli chodzi o prowadzenie współpracy z domem dziecka. Takie zasady współpracy oparte są przede wszystkim na wzajemnym dialogu. My na co dzień przestrzegamy tego i tak też stało się wówczas, tego słynnego 29 stycznia. Niestety przy całym moim opanowaniu, przy całym ogromnym pozytywnym zaangażowaniu i rozwadze, spotkałam się z niestety z sytuacją bardzo, bardzo trudną. Zachowanie, które mnie spotkało, przekroczyło wszelkie dopuszczalne normy, było wręcz taką eskalacją potężnych barier komunikacyjnych, które na mnie spadły. To bardzo ważne w tym momencie i w tej sytuacji. Proszę Państwa, poza tym uważam, za bardzo istotne fakt taki, że nasza szkoła ogromna szkoła, to blisko 60 osób pracowników

pedagogicznych i nie pedagogicznych, ludzi niezmiernie zagazowanych w swoją pracę, którzy udzielają bardzo wielu osobom pomocy. To jest kilkadziesiąt różnych sytuacji życiowych, to jest blisko 150 przypadków udzielanej pomocy psychologiczno – pedagogicznej. Zatem z całą stanowczością mogę stwierdzić, że mamy potężne doświadczenie i nasze działania to sieć skoordynowanej pomocy udzielonej każdemu dziecku. A dobro każdego dziecka, tworzenie bezpiecznych i higienicznych warunków, to nasze naczelne, zawodowe zadanie. Teza forsowana przez Panią Skarżącą jest bolesna okrutnie, ponieważ Pani twierdzi, że zarzutem jest tu moim, miałam możliwość, wręcz czelność chwilami, jest to też tak odbierane, dopuścić do pobytu w szkole dziecka z placówki opiekuńczo – wychowawczej, dziecka które ma problemy z utrzymaniem czynności fizjologicznych, dziecku, któremu wg Pani Skarżącej, nie zapewniłam opieki. To proszę Państwa jest próba nieuprawnionej dyskryminacji, napiętnowania i no niestety bardzo, bardzo złego zachowania w stosunku do biednego dziecka, już doświadczonego potężnie przez los. Dlatego absolutnie się z tym nie zgadzamy i uważamy, że sytuacja wymaga bardzo mocnego potępienia. Z naszej strony tak przynajmniej wygląda. W dodatku istotnym faktem jest to, że w społeczności szkolnej to dziecko ma pełne zrozumienie wszystkich rówieśników, wszystkich osób dorosłych, z wyjątkiem tutaj Państwa Skarżących. A w momencie kiedy dziecko ma problemy traumatyczne i przewijające się sporadycznie przez to problemy fizyczne, nie jest rozwiązaniem zapampersowanie blisko 10-cio letniego dziecka i przydzielenie mu nauczania indywidualnego. Dlatego z takimi tendencjami absolutnie nie utożsamiamy się i nie wyrażamy na to zgody. Po za tym, tak daleko idące zainteresowanie, szeroko rozumianą pracą szkoły, ingerencja w pracę grona pedagogicznego i płynące z tych skarg liczne kontrole, to jest istotny paraliż dla pracy szkoły. Proszę Państwa, szkoła ma jeszcze inne różnorodne zadania, które staramy się spełniać na bardzo wysokim poziomie. Takie dodatkowe działania bardzo wpływają destrukcyjnie na naszą pracę. Ponadto uważam za nieuzasadnione wręcz i niezrozumiałe przybywanie do szkoły na rozmowy w asyście policji. To wzbudza niepokój ze strony rodziców innych dzieci, budzi niepokój i brak bezpieczeństwa ze strony innych uczniów, ale także i pracowników szkoły. W tym momencie chciałabym zwrócić także uwagę na to, że to tak daleko idące zainteresowanie pracą szkoły, grona pedagogicznego też budzi potężny niepokój w ustach, w oczach i postawach nauczycieli. Nauczyciele czują się pod presją, czują się napiętnowani, zastanawiają się w tym momencie jakie będą kroki następne, kolejne, kiedy oni podejmują dobre działania i nie wiadomo czy nie spotkają się z kolejną krytyką. To bardzo, bardzo nas nie pokoi. Wiemy o tym doskonale, że każdy z rodziców ma prawo do tego by wnieść skargę na szeroko rozumianą pracę szkoły, to jest przywilej rodzica, my staramy się bardzo dobrze współpracować z rodzicami, przy każdej okazji jak mantra powtarzamy rodzicom, dziękujemy za zaufanie jakim nas Państwo obdarzacie, rozwiewamy wszelkie wątpliwości, staramy się pomóc, jeśli popełniamy błędy też umiemy się do tego przyznać. Nie mniej jednak w tej sytuacji czujemy się zażenowani, czujemy się napiętnowani i nie zgadzamy się z takim postępowaniem. Tym bardziej jeżeli w skargach padają publicznie słowa, które no nie do końca są przemyślane i są sformułowaniami obraźliwymi dla dziecka, godzą w interes i dobre imię szkoły, a przede wszystkim w interes dziecka, które zostało bezpodstawnie oskarżone nieprawdziwymi zarzutami, a to z kolei jest podstawą do tego aby podjąć przewidziane prawem odpowiednie kroki. Dlatego reasumując pragnę podkreślić Drodzy Państwo, że absolutnie nie zgadzamy się z takim zachowaniem, czujemy się pod presją, czujemy się napiętnowani i odczuwamy też zdecydowanie, my prezentujemy potępienie dla tej sytuacji. Nie chcielibyśmy, aby któregoś z dyrektorów, czy szkół dotyczyła taka sytuacja i tego typu działania. Oczekujemy dobrej współpracy, szukamy rozwiązań, szukamy możliwości i takiej dobrej współpracy życzymy wszystkim. Radny Kisiel Krzysztof po tym dodał, chciałbym podziękować, że to dziecko w jak najmniejszym stopniu odczuło ta sytuację i za to dziękuję, bo to jest ważne, że trzeba dbać o nasze dzieci.

Głosowanie: za:15, przeciw:0, wstrzymujących się:0.

Na koniec Pan Burmistrz Bierutowa, chciałem bardzo serdecznie podziękować Komisji Oświaty Kultury i Zdrowia i radnym za bardzo rzetelne i skrupulatne podejście do tej skargi. Każdy rodzic ma prawo upominać się o swoje dziecko, natomiast to, że sprawa została przez komisję oświaty tak dogłębnie sprawdzona i wynik głosowanie jest jednoznaczny, że ta skarga była bezzasadna na podstawie dokumentów, które komisja sprawdziła, to pokazuje, że podległe mi jednostki, bo taka sytuacja może zaistnieć w każdej szkole, w przedszkolu, że dzięki takiemu dogłębniemu sprawdzeniu

tego wiemy, że to co jest przekazywane uczniom, rodzicom w podległych mi jednostkach jest produktem bardzo dobrym.

Ad.7.Dyskusja oraz podjęcie uchwały w sprawie szczegółowych warunków i przyznawania odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z załączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat oraz trybu ich pobierania.

Brak dyskusji.

Głosowanie: za:15, przeciw:0, wstrzymujących się:0.

Ad.8.Dyskusja oraz podjęcie uchwały w sprawie zmiany uchwały Nr XXXIX/336/18 w sprawie przyjęcia wieloletniego programu osłonowego w zakresie dożywiania „Pomoc gminy w zakresie dożywiania na lata 2018-2020”.

Brak dyskusji.

Głosowanie: za:15, przeciw:0, wstrzymujących się:0.

Ad.9.Dyskusja oraz podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych i Osób Niepełnosprawnych Gminy Bierutów na lata 2018-2028”.

Brak dyskusji.

Głosowanie: za:15, przeciw:0, wstrzymujących się:0.

Ad.10.Dyskusja oraz podjęcie uchwały w sprawie podziału Miasta i Gminy Bierutów na okręgi wyborcze, ustalenie ich granic i numerów oraz liczby radnych wybieranych w każdym okręgu.

Pan Burmistrz, za nim przejdziemy do dyskusji w sprawie podziału Miasta i Gminy Bierutów na okręgi wyborcze, to chciałem oddać głos Pani Sekretarz Urzędu.

Pani Mariola Kutek w tym miejscu zabrała głos, przybliżając informacje dotyczące podziału Miasta i Gminy na okręgi wyborcze ustalenia ich granic, numerów oraz liczb radnych wybieranych w każdym okręgu. Zanim rozpocznie się dyskusja nad uchwałą w sprawie okręgów wyborczych, podsumuję jeszcze raz to ważne zagadnienie, przedstawię Państwu podstawowe założenia jakimi kierowano się przy opracowaniu nowego, zgodnego z przyjętymi przez ustawodawcę zmianami w kodeksie wyborczym, przyjętymi ustawą z dnia 11 stycznia 2018 r. o zmianie niektórych ustaw w celu zwiększenia udziału obywateli w procesie wybierania, funkcjonowania i kontrolowania niektórych organów publicznych (Dz. U. z 2018 r., poz. 130),, jak również wydaną na jego podstawie uchwałą Państwowej Komisji Wyborczej z dnia 5 lutego 2018 r. w sprawie wytycznych i wyjaśnień dotyczących podziału jednostek samorządu terytorialnego na okręgi wyborcze. Rygory, które wprowadził ustawodawca należało uwzględnić, aby przedłożony projekt był zgodny z prawem, i został pozytywnie zaopiniowany przez Komisarza Wyborczego. Najważniejszym założeniem było jednak, najmniej zmian w dotychczasowym podziale. Zmieniono zatem tylko to, co konieczne. Podziału Miasta i Gminy Bierutów na okręgi wyborcze dokonano, zgodnie z ZASADĄ JEDNOLITEJ NORMY PRZEDSTAWICIELSTWA (dalej: jnp) obliczanej przez podzielenie liczby mieszkańców Gminy przez liczbę radnych wybieranych do Rady Miejskiej w Bierutowie (15 radnych). Następnie liczbę mieszkańców okręgu dzieli się przez jednolitą normę przedstawicielstwa w gminie z zastosowaniem zaokrągleń liczby mandatów w górę do całkowitej liczby mandatów, jeżeli ułamek liczby mandatów w okręgu jest równy lub większy niż 0,5 mandatu i odrzuceniem ułamka mandatu mniejszego niż 0,5. Zasady tej należy bezwzględnie przestrzegać. Zmian dokonano zatem w następujących obszarach:

1. Sołectwo Karwiniec należało odłączyć od miasta. Stał się odrębnym okręgiem wyborczym. (por. pkt 8 uchwały PKW).

2. Po odłączeniu sołectwa Karwiniec, miasto należało równomiernie podzielić w ramach 6 okręgów wyborczych, zgodnie z jnp. Aby dokonać wyliczeń zgodnych z jnp i dokonać najbardziej równomiernego podziału: okręg nr 1 pozostał bez zmian, okręg nr 2 zyskał ulice: Boczną, Kolejową i Młyńską, okręg wyborczy nr 3 powstał z części dotychczasowego okręgu nr 3 (ul. Żeromskiego) i całego dotychczasowego okręgu nr 4, okręg wyborczy nr 4 to dotychczasowy okręg nr 5 plus dwie ulice: Kruszowicka i Moniuszki, okręg wyborczy nr 5 to dotychczasowy okręg nr 6 bez ulic: Kruszowicka i Moniuszki.

okręg wyborczy nr 6 to dotychczasowy okręg nr 7 plus ulica Przyjaciół Żołnierza z dotychczasowego okręgu nr 3 i bez sołectwa Karwiniec.

3. Zbytowa. Powstał odrębny okręg wyborczy. Nie będzie już tak jak do tej pory odłączenia części Zbytowej, czyli od nr 118a do 118i – dawny PGR. Sołectwo czyli jednostka pomocnicza Gminy musi być bowiem samodzielnym okręgiem wyborczym. Sołectwa łączy się tylko wówczas kiedy wynika to z konieczności zachowania jnp. (por. pkt 7 uchwały PKW). No właśnie, i tak należało postąpić z Zawidowicami, po ich odłączeniu od części Zbytowej od nr 118a do 118i, gdyż był to dotychczas jeden okręg wyborczy. A zatem:

4. Zawidowice połączono z Solnikami Małymi w jeden okręg wyborczy. Dokonano tego przede wszystkim ze względu na to, że sołectwa te graniczą ze sobą geograficznie, jak również ze względu na bliskość i łatwość w dostaniu się obywateli Zawidowic do lokalu wyborczego nr 6 umiejscowionego w Solnikach Wielkich. W świetle powyższego, 9 okręgów wyborczych przypadających w sołectwach również podzielono w sposób jak najbardziej harmonijny i zgodny z jnp przy uwzględnieniu właściwego odniesienia do istniejących uwarunkowań w terenie czyli położenia lokali wyborczych. A zatem pogodzone kilka ważnych aspektów, które w świetle prawa muszą się właściwie przenikać.

Reasumując, dokonano tylko takich zmian, w stosunku do podziału jaki istniał w naszej gminie od 2012 r., jakich należało dokonać, aby nowy podział był zgodny z nowymi regułami prawa. Po tym głos zabrała Pani Anna Zagórska mówiąc, pragnę zabrać głos w imieniu Rady Sołectkiej wsi Zawidowice i zapytać celem pozyskania informacji, Drodzy Państwo mam przed sobą uchwałę Państwowej Komisji Wyborczej z dnia 05.02.2018r., gdzie są również przedstawione wytyczne dotyczące podziału jednostek samorządu terytorialnego na okręgi wyborcze. Jest przedstawionych kilka punktów i bardzo się wtajemniczyłam w te punkty, które dotyczą naszej gminy, czyli gminy która ma do 20 tys. mieszkańców. Zarówno w 2, 3 jak i w 4 punkcie bardzo wyraźnie jest napisane „wszystkie rady gminy” zobowiązane są do dokonania podziału gmin na okręgi wyborcze w wyborach do rad gmin. „Rady gminy” zobowiązane są. Ja Państwa pytam tutaj kolegów radnych, czy Państwo radni byliście poinformowani o zmianie okręgów wyborczych w naszej gminie? Czy uczestniczyliście, jak tu pisze w pierwszym punkcie wytycznych, że wszystkie rady gminy są zobowiązane do podziału gminy na okręgi wyborcze? Ja wcześniej nie zostałam poinformowana o zmianach granic okręgów wyborczych, ani też w żadnym posiedzeniu pracy rady gminy nie uczestniczyłam. Proszę Państwa jeszcze raz powtarzam, pytam w imieniu swojej Rady Sołectkiej, która jest bardzo zaskoczona, że granice okręgu wyborczego się zmieniły, bo przynależeliśmy gdzieś tam zawsze w kierunku Zbytowej. Raptem pojawia się drugi kraniec naszej gminy. Ja osobiście tego nie sprawdzałam, sprawdzali członkowie Rady Sołectkiej wsi Zawidowice. Nie jesteśmy jednostką sołectwa graniczącą z Solnikami Małymi, daleki nasz sąsiad. Mamy sąsiadów znacznie bliżej, dlatego bardzo proszę w imieniu Rady Sołectkiej i mieszkańców wsi Zawidowice o wniesienie poprawki do uchwały w sprawie podziału M i G Bierutów na okręgi wyborcze, polegającej na przeprowadzeniu ponownej symulacji dotyczącej sołectw Solniki Małe, Zawidowice, Kruszowice, Paczków i Kijowice, mając na uwadze dobro mieszkańców. Pani Mariola Kutek na to, Szanowni Państwo nie tak dosłownie należy interpretować zapis w uchwale, który przytoczyła Pani radna Zagórska. Pani radna odnosi się do tej uchwały..., nie, taka jest praktyka. Chciałam zapytać się, czy do mnie ktoś się zgłosił? Czy ktoś mi taki asumpt przy pracy nad uchwałą składał? Na pewno tak się nie zdarzyło. Po za tym Pani radna nad uchwałą, rada owszem ostatni raz podejmie taką uchwałę, ponieważ od 01.01.2019r. to już nie rady będą ustalały okręgi wyborcze tylko komisarz wyborczy. Praktyka jest taka, że nad projektem pracuje urzędnik wyborczy, przedkłada ją komisarzowi, a następnie na 7 dni przed sesją zgodnie z obowiązującym statutem, radni otrzymują projekt. Podejmują go, bądź nie. Taka jest ścieżka. Radna Anna Zagórska ponownie, Drodzy Państwo, ja sobie pozwoliłam nawiązać kontakt z innymi gminami, gdzie wprost zapytałam jak wyglądało tworzenie okręgów wyborczych, odpowiedź jest jednoznaczna, tak jak pisze w wytycznych i w wyjaśnieniach, rada gminy dokonuje podziału gminy na okręgi wyborcze! Rada gminy! Były powołane komisje, które pracowały nad granicami okręgów wyborczych, a później w formie uchwały było głosowanie. Jesteśmy za, albo przeciw. Proszę Państwa, uchwały sporządziła Pani Sekretarz dla M i G Bierutów i myślę, że Pani Sekretarz nad granicami okręgów wyborczych pracowała wyłącznie sama. Nas nikt nie powiadomił o tym, że my jako rada gminy możemy uczestniczyć w tworzeniu granic okręgów wyborczych! Pani Sekretarz wtrąciła, ale przepraszam bardzo Panią radną.... Pani Zagórska, przepraszam bardzo, ale ja jeszcze nie skończyłam, powtarzam, Rada gminy! W 4 punkcie bardzo ładnie jest napisane, rada gminy dokonuje podziału gminy na okręgi wyborcze, wyłącznie na wniosek właściwego wójta, czy burmistrza gminy.

Dlaczego nam nie pozwolono zapoznać się z tym i dowiedzieć się tego, że okręgi wyborcze ulegają zmianie i dokonać pewnej symulacji, a nie jako osoba odpowiedzialna za sporządzenie tej uchwały, jest decydemtem końcowym i uchwała jest stworzona i poddana głosowaniu naszej rady. Pani Mariola Kutek ponownie, Szanowna Pani Radna, ja nie jestem ostatecznym decydemtem! Natomiast Pani, jako osoba zaufania publicznego zna prawo, szeroko w mediach było ogłaszane, kiedy wchodzi w życie nowy kodeks wyborczy, wszedł 31 stycznia tego roku. Reprezentuje Pani sowych wyborców, zna Pani prawo. Pani Aniu dynamika pracy nad uchwałą w sprawie okręgów wyborczych, była bardzo szybka, bo stoi się też w kolejce, tak brzydko powiem, do Komisarza, by nasza uchwała została sprawdzona. No niestety było bardzo mało czasu! Do mnie żaden radny nie przyszedł zapytać się, po wejściu w życie kodeksu wyborczego, czy prace się już zaczęły? Pani również się nie pojawiła. Po Pani zbulwersowaniu na komisji, ani razu Pani mnie nie odwiedziła w moim gabinecie, czego oczekiwałam. Następnie głos w dyskusji zabrał radny Piotr Sawicki, chciałbym zabrać głos w imieniu KRN i chcę powiedzieć, że my również jesteśmy, uważamy, że ten tryb pracy był dalece niezadawalający. To wyglądało w ten sposób, że przedstawiono nam na 7 dni, oczywiście jak się przedstawia uchwały jakiegoś mniej wrażliwego społecznika, to 7 dni jest oczywiście dobry termin, ale tutaj sprawa dotyczy tysięcy ludzi w gminie, ich takich żywotnych interesów i uważam, że przedstawienie i powiedzenie jeszcze, co już mieliśmy do czynienia przy okazji oświaty, że jakiś mityczny urzędnik gdzieś na górze, coś zatwierdził i my możemy coś sobie wprowadzić, ale i tak będzie to zakwestionowane prawdopodobnie, no to nie jest dobry tryb pracy nad tym. A poza tym chce się odnieść do słów Pani Sekretarz, my jako radni nie jesteśmy prawnikami, nas mieszkańcy na prawników nie wybierali, mamy tutaj wsparcie w urzędzie i powinno to wyglądać tak, że jakaś komisja, my tu pracujemy społecznie, a Państwo urzędnicy wspierają nas merytorycznie, wyliczając wskaźniki. Mówią nam, czy jest dobrze, czy nie dobrze. W tej chwili stoimy pod ścianą. Nie wiem, Pani radna Zagórska prosi o wniesienie wniosku, który polega na przeprowadzeniu symulacji. Pani radna jest ostatnia chwila, by tą uchwałą poprawić. Także jeśli ma Pani taki wniosek, jakąś nową propozycję, wiem że macie w Zawidowicach, to proszę ją zgłosić. To może poprosimy o przerwę w tej sprawie i Pani nam ją przedstawi. Pani Sekretarz na to, Proszę Państwa nie ma takiej możliwości! Pan Sawicki, jak to nie ma! Pani Sekretarz, proszę o wskazanie podstawy prawnej na której powinnam Państwu złożyć projekt. Pan Sawicki, już Pani mówię, podstawa jest statut M i G Bierutów, gdzie każdy radny... Pani Mariola, no właśnie został złożony 7 dni przed. Pan Piotr ponownie, nie, nie, nie, ale każdy radny może wnieść poprawkę na sesji do uchwały. Prawda Pani Mecenasa, czy może Pani to potwierdzić, to co mówię? Radna Zagórska po tym, zaczyna się odbijać piłeczka, prawa, lewa strona, a to nie o to chodzi. Odnoszę się do słów Pana radnego Piotra Sawickiego, my nie jesteśmy prawnikami. Jeżeli Pani sekretarz uznała, że, a wytyczne mówią o tym, że należy granice okręgów wyborczych zmienić, to wydaje mi się, że my jako rada powinniśmy być o tym poinformowani. I Pani uważa, że sołectwo Solniki Małe i sołectwo Zawidowice, są sołectwami graniczącymi. Jeśli tak, to należało nam pewne dokumenty, dokonując symulacji okręgów wyborczych, przedstawić! Proszę Państwa ja nie chciałabym i nie życzę sobie, by ta sesja przerodziła się w taką dyskusję bardzo niemłą, nie serdeczną. Jest mi bardzo przykro! Następnie Pan Burmistrz Bierutowa, projekt uchwały był przygotowany. Nie wiem w czym jest problem w tej chwili ze strony Pani radnej Zagórskiej?! Bo dla mnie jest ważna gmina! Muszę gminę podzielić tak, jak wymagają tego przepisy. Jeśli musiałem odłączyć Karwiniec od Bierutowa, więc to zrobiłem. Jeśli w roku 2012, jeśli Pani radna nie pamięta, to Pani przypomnę, rada podejmowała uchwałę z racji tej, że została wprowadzona inna ordynacja wyborcza, w 2012 roku zlikwidowano okręg dwumandatowy Zawidowice – Zbytowa i była odpowiednia ilość w danym sołectwie do mandatu, to PGR Zbytowa został dołączony do Zawidowic, a Zbytowa został oddzielona. W tej chwili ustawodawca mówi, że nie może tak być i dlatego PGR został dołączony do Zbytowej, jako Zbytowa, bo mówimy PGR, a to jest Zbytowa od numerów jakiś tam. I teraz na zasadzie tej, by jak najmniej zmian było, czyli pozostałe okręgi zostały zostawione tak jak były. I co miałem zrobić z Zawidowicami? I dalej ustawodawca mówi nam, jakie musimy mieć %, czyli między 1, do 1,5 ilości mieszkańców. Pani Sekretarz siedziała i robiła całą rozpiskę, bo znowu nie możemy przekroczyć pewnych rzeczy. Ze strikte matematyki wyszło, że Zawidowice muszą być przyłączone do okręgu Solniki Małe, które zostały także odłączone od Solnik Wielkich! Nie możemy zwiększać ilości komisji wyborczych, czyli tak jak mieliśmy 7, tak musi 7 zostać. Nie mogliśmy zrobić, że będzie w Zawidowicach, czy w Solnikach Małych i zrobiliśmy to na mocy prawa, na podstawie przepisów, które są! Bo nic więcej nie mogliśmy tutaj pokombinować! To nie jest tak, jak Pani sobie mówi, my mamy blisko do Paczkowa, bo rowerami jeździmy przez las i możemy być

w Paczkowie! Nie możecie być w Paczkowie jako Zawidowie dlatego, że zostają jeszcze Kijowice i Kruszowice! Proszę Państwa to się zlicza ilość mieszkańców do danego mandatu. I nic innego tutaj nie można! Dlatego robi Pani teraz burzę w szklance wody, bo mieszkańcy nie pojedą! Tak samo jak Solniki Małe muszą jechać głosować do Solnik Wielkich, a Zawidowice pojedą głosować do Solnik Wielkich, a nie do Zbytowej! Bo tak wychodzi z matematyki z niczego innego. Naprawdę! Pani Radna Zagórska, ja już po raz ostatni, bo widzę, że emocje biorą górę, a to nie czas i miejsce na to, Panie Burmistrzu mnie nie należy pouczać, bo jakąś wiedzę mam, nawet jako nauczyciel WOS-u. Jest mi bardzo przykro, że Pan mnie poucza o czymś, o czym ja wiem! Druga sprawa, to sam Pan mówi, ja zdecydowałam, tak należało zrobić, czyli tak jak to jest napisane w 4 punkcie tj.: rada gminy dokonuje podziału gminy na okręgi wyborcze wyłącznie na wniosek właściwego wójta, burmistrza, czy prezydenta, tylko to nie rada gminy, tylko Pani Sekretarz. Przepraszam za tą dygresję. Będą takie okręgi jak zgłoszą Państwo radni, ja jeszcze raz powtarzam, mówię to w imieniu Rady Sołeckiej, nie przygotowałam tutaj Proszę Państwa żadnego pisma, a zaraz uzasadnię dlaczego. Dlatego, że kontaktowałam się z radcą prawnym i przekazano mi takie informacje, nie wiem, czy one są prawnie zasadne, ale skoro nie było zorganizowanego zebrania sołeckiego, więc nie było określenia mieszkańców wsi w związku z tym rada sołecka nie może wystosować próśb kierowanych do mnie, jako radnej, a ja nie mogę wnieść tutaj pisemnych poprawek do uchwały. Nie wiem, czy to jest prawdą, bo dzisiaj nie wiadomo komu wierzyć i jak wierzyć. W związku z tym, ja nie ma przygotowanego na piśmie żadnego wniosku dotyczącego wprowadzenia poprawki do uchwały. Ja tylko wewnętrznie, to już mówię o sobie, od siebie, że mam taki żal, że należało nam, wszystkim radnym przedstawić pewną symulację dotyczącą tych sołectw, które zostały. Zdaję sobie sprawę, że Karwiniec musiał być odrzucony, że Zbytowa musiała być oddzielona, o tym to ja doskonale wiem! Tylko należało, wydaje mi się, przedstawić symulację tych pozostałych sołectw tak żeby było korzystnie, nie dla mnie, bo jestem dzisiaj radną, a w następnej kadencji wcale nie muszę być, tylko dla mieszkańców. Dziękuję. Ja już nie będę zabierać głosu. Kolejnie Pan Marian Kapuśniak zgłosił chęć zabrania głosu, no ja tak słucham, słucham, ale zaczyna mi się nie podobać. Jak można, że sobie wybieramy Paczków, czy jakąś inną wioskę, skoro już jest tam 3 wioski, to mało, dołożyć jeszcze. Czy Pani zgodziła by się być radną na 4 wsiach? Na pewno nie. A Pani sobie tu nie wybiera, gdzie chcielibyście iść, czy rada sołecka! Rada Sołecka, 3 czy 4 osoby będą decydować nami wszystkimi?! Tu jest naprawdę podzielone dobrze i w imieniu naszych trzech wiosek, my się nie zgadzamy! Jak to tak może być! Pani sobie wybiera. To tak jak ja bym chciał, by Paczków odłączyli, a dołączyli go do Karwińca. Nie można tak robić! Rada Sołecka Pani nie chce przystąpić tam gdzie jest propozycja, a my 3 wioski nie chcemy! Szanowni radni, nie głosujcie za tym, by dołączyć i zrobić 4 wioski! Pani Przewodnicząca rady, ale Panie radny proszę spokojnie, bez emocji. Następnie Pani Irena Wysocka – Przybyłek, ja mam tylko takie jedno pytanie, ponieważ tu jest taka wątpliwość i kieruję do Pani Sekretarz to pytanie, czy na pewno Solniki Małe i Zawidowice ze sobą graniczą? Bo to jest jeden z wymogów, ponieważ nie można tworzyć okręgów wyborczych niegraniczących ze sobą. Więc moje pytanie, czy te jednostki ze sobą graniczą? Pani Sekretarz, Pani radna, graniczą ze sobą. Pan Komisarz Wyborczy badał to z mapą Bierutowa. Graniczą. Po tym padła prośba radnego Józefa Ławniczak o ogłoszenie 10-cio minutowej przerwy.

Pani Przewodnicząca Marianna Jarząb w tym miejscu ogłosiła 10 – cio minutową przerwę.

Radny Krzysztof Kisiel w tym miejscu, w związku z tym, że ta uchwała wzbudziła czasami niemiłe emocje, są kontrowersje, są niedopowiedzenia, dlatego składam wniosek formalny o cofnięcie jej do komisji wspólnej, by jeszcze raz nad nią popracować i zwołać sesję nadzwyczajną.

Pani Marianna Jarząb, po tym mamy wniosek, wniosek należy przegłosować.

Głosowanie nad wnioskiem złożonym przez radnego Krzysztofa Kisiel: za:7, przeciw:6, wstrzymujących się:2. Za wnioskiem byli: Pan Piotr Baranowski, Pan Piotr Sawicki, Pani Irena Wysocka – Przybyłek, Pan Krzysztof Kisiel, Pan Józef Skraburski, Pan Józef Ławniczak oraz Pani Anna Zagórska. Przeciw byli: Pani Małgorzata Wojtas, Pan Marek Słomski, Pan Józef Charlicki, Pan Marian Kapuśniak, Pan Jan Kwaśniewski i Pani Marianna Jarząb. Wstrzymali się: Pani Małgorzata Borówka oraz Pani Karolina Ilksa – Bigos.

Pani Przewodnicząca po tym, wniosek został przyjęty.

Pan Burmistrz, czyli sesja nadzwyczajna będzie w wielkim tygodniu. Na co radny Kisiel, taka praca. Pani przewodnicząca, przechodzimy dalej. W Wielki Czwartek czeka nas sesja nadzwyczajna. Na co Pan Skraburski, ale nie musi to być Wielki Czwartek. Pan Burmistrz, ja bym chciał wiedzieć, czego dotyczy sesja? No co ma być na tej sesji nadzwyczajnej? Bo na razie projekt uchwały jest taki, a nie inny. Pani Przewodnicząca Rady, radny skierował wniosek ustnie, miał Pan prawo. Po tym Pani Mecenasa Halina Susidko, § 42 Statutu M i G Bierutów, jeśli chodzi o sesję nadzwyczajną, musi być wniosek Pana Burmistrza, albo ¼ podstawowego składu rady. Wówczas Pani Przewodnicząca zobowiązana jest zwołać sesję w ciągu 7 dni od dnia złożenia wniosku. Radny Sawicki, ale to nie musi być sesja nadzwyczajna! Pani Marianna, ale w trybie takim, bo ile mamy dni do końca miesiąca. Osiem? Pan Piotr ponownie, ale może być zwykła sesja. Pan Burmistrz, ale chwileczkę, a wówczas dostane pytanie, dlaczego nie dostaliśmy projektów uchwał w ciągu 7 dni przed sesją? Pani Kutek, uchwała wymaga zaopiniowania u komisarza, czy Państwo zdążą? Drodzy Państwo, ta uchwała jeśli nawet sami będziecie nad nią pracować, to musi być ona zaopiniowana przez Komisarza Wyborczego. Pan Sawicki na to, ale przez komisarza ma być zaopiniowany projekt, który mamy. Dalej jest napisane w wytycznych... Pani Kutek przerwała, ale ten czy inny?! Pan Piotr odpowiedział, ale będziemy na tym pracować. Dalej jest napisane w wytycznych, że nie jest wiążące dla rady, możemy sobie to zmienić. I chciałbym to tak zrobić.

Ad.11.Dyskusja oraz podjęcie uchwały w sprawie podziału Miasta i Gminy Bierutów na stałe obwody głosowania, ustalenie ich numerów, granic i siedzib obwodowych komisji wyborczych.

Pan Burmistrz w tym miejscu, Pani Przewodnicząca nie możemy przyjąć tej uchwały, skoro nie mamy przyjętej uchwały o okręgach wyborczych!

Ad.12.Dyskusja oraz podjęcie uchwały w sprawie zmiany uchwały budżetowej Miasta i Gminy Bierutów na 2018 rok.

Brak dyskusji.

Głosowanie: za:15, przeciw:0, wstrzymujących się:0.

Ad.13. Dyskusja oraz podjęcie uchwały w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta i Gminy Bierutów na lata 2018-2033.

Brak dyskusji.

Głosowanie: za:9, przeciw:0, wstrzymujących się:6. Wstrzymali się: Pan Piotr Sawicki, Pan Piotr Baranowski, Pani Irena Wysocka – Przybyłek, Pan Krzysztof Kisiel, Pani Małgorzata Borówka oraz Pan Józef Skraburski.

Ad.14.Dyskusja oraz podjęcie uchwały w sprawie emisji obligacji.

W tym miejscu Pan Krzysztof Kisiel dodał, zgłoszę za obligacjami, tak jak głosowałem wcześniej za zmianami do budżetu, bo Pan Burmistrz obiecywał, że znajdzie sposób na odkup tej działki od firmy MW TRADE, bo jest ważne, by nie generować takich dużych kosztów jak do tej pory. Zakończyć tę sprawę, która przez te obligacje będą się ciągnęła do roku 2033, ale działka jak już będzie nasza to nie będziemy mieć tych zobowiązań rocznych z tej operacji.

Głosowanie: za:15, przeciw:0, wstrzymujących się:0.

Ad.15.Informacje z pracy Burmistrza.

W tym punkcie chęć zabrania głosu zgłosił Pan Józef Skraburski, pozwolę sobie skierować kilka zdań do Pana Burmistrza, otrzymaliśmy Proszę Państwa informację z pracy Pana Burmistrza, jak co miesiąc otrzymujemy, tutaj w pozycji trzeciej, w trzecim wierszu jest napisane 22.02.2018 - sesja Rady Miejskiej w Bierutowie, w której Pan Burmistrz uczestniczył. Byłem również na tej sesji, rzeczywiście Pan Burmistrz w tej sesji uczestniczył, został pięknie przywitany przez Panią Przewodniczącą, przywitani goście i Pan Burmistrz wytrzymał na sesji wystąpienie dwóch prelegentów i w czasie wystąpienia Komendanta PSP opuścił naszą sesję, bez pożegnania. Zdawało by się, że to jakiś nagły wypadek, czy coś się zdarzyło. Z wielkim zażenowaniem i zdumieniem dowiedziałem się, że Pan Burmistrz wyżej cenił obecność na wyjeździe do Opery, w tym że dniu, niż sesję Rady Miejskiej, niż radnych, Panią Przewodniczącą oraz zaproszonych gości. Teraz Panie Burmistrzu, nie godzi się tak postępować na stanowisku, jakie Pan piastuje. Chciałbym, by następn

informacje były pełne prawdy. Całościowo, bo wystarczyło dopisać, że w tym i w tym czasie wyszedłem, bo musiałem być obecny w Operze, bo dla mnie to jest ważniejsze. I byłoby wszystko jasne. Druga nasuwa się myśl, uczestnictwo w Zgromadzeniu ZMP, Zgromadzeniu Aglomeracji Wrocławskiej i teraz myślę, czy to było takie samo uczestnictwo jak w naszej sesji? Mogę tak myśleć. Bardzo bym prosił Panie Burmistrzu, jeśli Pan chce, może Pan się odnieść, może ja się mylę, ale wiem, że wielu radnych, gdy się o tym dowiedziało, nie chciało wierzyć że to jest prawda. Chyba, że Pan powie, że ja się mylę. Pan Burmistrz na to, Panie radny, burmistrz może w sesjach uczestniczyć, ale nie musi. To jest pierwsza najważniejsza rzecz. Ja przez lata burmistrzowania, staram się uczestniczyć we wszystkich sesjach, to że Pan podchodami się zajmuje, to ja powiem tylko tak, Proszę Państwa, żeby był spokój, cisza, to może ktoś wierzy w kabały, może nie, to dzisiaj był dla mnie fajny horoskop, przeczytam Państwu, ja jestem spod znaku Barana, to jest dzisiejsza gazeta Wrocławska: „Nie wdawaj się dzisiaj w spory i niepotrzebne sprzeczki, nic na tym nie wygrasz, a tylko popsujesz sobie nastrój. Kłótliwych ludzi omijaj szerokim łukiem, wyjdzie ci to na dobre”. Także, naprawdę Pani radny, jeśli Pan uraziłem swoim wyjściem, to bardzo przepraszam. Nie chciałem przerywać w trakcie sesji, by się z Państwem pożegnać, bo sesja przebiegała sprawnie. Natomiast o tym, że wcześniej opuścę sesję, powiadomiłem Panią Przewodniczącą, jako osobę prowadzącą obrady sesji. I tyle na ten temat. Pani przewodnicząca po tym, potwierdzam, że wiedziałam. Na koniec w tym punkcie porządku obrad radny Piotr Sawicki dodał, ja muszę powiedzieć, że w tej kadencji jestem po raz drugi zażenowany na sesji. Pierwszy raz, jak Pan nam tutaj uraczył Niemenem, a drugi raz dzisiaj. Naprawdę, to jest poniżej jakiegokolwiek poziomu.

Ad.16.Interpelacje i zapytania radnych – nie było.

Ad.17.Wolne wnioski.

W tym punkcie radna Małgorzata Borówka, mam pytanie do Pana Burmistrza i jednocześnie jest to taki wolny wniosek, dowiedziałam się dzisiaj tuż przed sesją od koleżanki, radnej z Solnik Wielkich, że otrzymał Pan od firmy projektowej zapytanie odnośnie umiejscowienia na wysokości wsi Solniki Wielkie przystanku osobowego. Chciałabym zapytać, czy nie byłby Pan skłonny, podpowiadając temu biuro projektowemu, żeby przewidziało możliwość przejścia dla pieszych w poziomie szyn, tak jak proponowałam na wysokości budynku stacyjnego w Bierutowie? Może by przy okazji tej modernizacji, kwestia mogła być rozwiązana. Pan Burmistrz odpowiadając, Pani radna ja dostałam od projektanta strikte zapytanie z mapką. Nic więcej, żadnej informacji odnośnie przejścia. Ja nie wiem, czy projektant doszedł już do Bierutowa, czy nie doszedł. Natomiast wiem jak było to kilka lat temu, to były uzgodnienia, że po każdym odcinku, projektant będzie wysyłał zapytania. Doszedł do Solnik Wielkich, przesłał mapkę i opinię, czy wyrażamy zgodę, by przystanek był w środku wioski, a nie tam gdzie jest. Dodał, na dzień dzisiejszy wiem tyle i nic więcej. Pani Borówka, dopowiem, tutaj ma Pan rację, dokumentacja jest opracowywana etapowo i z pewnością osobnym etapem będzie sama stacja Bierutów. Ponieważ tak jak wspomniałam, to przejście jest w stacji Bierutów, to na pewno w tym terminie, kiedy będzie ta dokumentacja opracowywana, dotycząca tego odcinka linii kolejowej, to o to właśnie proszę, by zawnioskować właśnie na tym etapie, nie w tej chwili. Pan Burmistrz odpowiedział, dobrze.

Ad.17.Oświadczenia i informacje.

W ostatnim punkcie porządku obrad radny Piotr Baranowski, ja w imieniu swoim i Pana Rafała Kaczmarzkiego mieszkańca Wabienic, członków OSP, mieszkańców Gorzesławia chciałabym bardzo podziękować za udział i okazane wsparcie na biegu charytatywnym dla Oli Rejak. Bieg zakończył się sukcesem jak i zbiórka pieniędzy. Udało się zebrać ponad 27 tys. zł. i dzięki temu ten cel, kupno implantu, który ma przywrócić Oli słuch w prawym uchu, został osiągnięty. Dziękuję bardzo. Pani Dyrektor SP w Bierutowie Małgorzata Kuligowski, ja w imieniu własnym jak i całego grona pedagogicznego, ale wszystkich pracowników niepedagogicznych i wszystkich rodziców, tak bardzo dobrze współpracujących ze szkołą, chciałabym bardzo serdecznie Państwu podziękować za ogromne zaangażowanie, za poświęcony czas, za to że Państwo tak wnikliwie pochyliście się nad tym naszym jednostkowym, niezwykle trudnym przypadkiem. Bardzo dziękuję, bo to bardzo ważne z uwagi na punkt widzenia i sytuację tego ewidentnie dziecka, biednego, już bardzo mocno doświadczonego po przez los, a Państwo dzięki swojej postawie nie dopuściliście do tego, aby dziecko zostało odizolowane, zdeprecjonowane i napiętnowane. Bardzo serdecznie dziękuję. Pani Marianna Jarzab po

tym wszystkim dodała, bardzo proszę by najpóźniej do 20.04, ja wiem, że termin jest do końca kwietnia, ale pracownik Biura Rady nie będzie obecny w ostatnim tygodniu, dlatego bardzo proszę o zdyscyplinowanie się i dostarczenie uzupełnionych druków. Pan Sawicki jeszcze na koniec, chciałbym zapytać, czy Pani teraz formalnie zwołuje sesję, byśmy te wszystkie terminy zachowali? Pani Jarzab odpowiadając, otrzymacie Państwo jutro informację. Zakończając sesję Pani Przewodnicząca dodała, ze względu na wyczerpany porządek obrad, zamykam sesję Rady Miejskiej w Bierutowie

Na tym protokół zakończono.

Przewodnicząca
Rady Miejskiej w Bierutowie

Marianna Jarzab

Protokołowała: Inspektor ds. Obsługi Rady Monika Raczyńska